
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lonate Ceppino.  Responsabile Procedimento: CEPPI GRETA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI LONATE CEPPINO 
Provincia di Varese 

Piazza Diaz n.12 
Pec: comune.lonateceppino@pec.regione.lombardia.it 

 
DETERMINAZIONE  

AREA POLIZIA LOCALE 
N. 275 DEL 14/07/2025 

  
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO TRAMITE PIATTAFORMA ACQUISTINRETEPA DEL SERVIZIO DI 
TUTTE LE ATTIVITÀ DI SUPPORTO E PREDISPOSIZIONE DELLA RISCOSSIONE 
COATTIVA A MEZZO INGIUNZIONE FISCALE, AI SENSI DEL R.D. N.639/1910 
RELATIVAMENTE AI MANCATI PAGAMENTI DERIVANTI DALLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE AL CODICE DELLA STRADA E ALTRE LEGGI QUADRIENNIO 21-
22-23-24 ALLA DITTA AREA SRL; 

 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di luglio del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA POLIZIA LOCALE 

 

 
 
RICHIAMATI: 

 il decreto sindacale n.7 del 4.06.2025 di conferimento delle funzioni di Responsabile 
dell’Area Polizia Locale fino al 31/12/25; 

 il bilancio pluriennale 2025/2027, approvato con deliberazione consiliare n.35 del 
19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge; 

 il PEG approvato con del. GC n.1 del 10/1/2025 
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria riguardante l’esercizio 2025; 
VISTI: 

 gli artt.107 e 109 comma 2 del D.Lgs. n.267/2000; 

 l’art.15 (competenze dei responsabili di area) del vigente Regolamento sull’ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi; 

RICHIAMATI gli artt. 4, 5 e 7 del D.Lgs. n.118/2011; 
VISTO il D. Lgs n.192 del 09.11.2012 in tema di tempestività dei pagamenti;  
PREMESSO che  
- il servizio di riscossione coattiva delle entrate costituisce un asse importante dell’autonomia 
finanziaria e tributaria degli enti locali, in quanto è volto a garantire l’esazione delle entrate 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lonate Ceppino.  Responsabile Procedimento: CEPPI GRETA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

necessarie a finanziare la spesa pubblica e deve, pertanto, essere svolto secondo le modalità e 
con i criteri volti a garantire l’efficienza, l’efficacia e l’economicità nel rispetto delle esigenze di 
tutela, semplificazione e collaborazione nei confronti dei contribuenti;  
- la riscossione coattiva delle entrate comunali, tributarie e non, può essere alternativamente 
effettuata a mezzo ruolo secondo le disposizioni del D.P.R. n. 602/1973 avvalendosi di Agenzia 
delle Entrate Riscossione o a mezzo accertamento esecutivo/ingiunzione fiscale, ai sensi del R.D. 
n. 639/1910, tenuto anche conto delle disposizioni previste in materia di riscossione dalla Legge n. 
160/2019 e ss.mm.ii.; 
 - la riscossione coattiva nel caso la stessa sia effettuata secondo le disposizioni di cui al R.D. n. 
639/1910 e di quanto disposto dalla Legge n. 160/2019 e ss.mm.ii., può essere svolta in proprio 
dall'ente o avvalendosi dei soggetti di cui all'articolo 52, comma 5, lettera b), del D.Lgs. n. 
446/1997 e ss.mm.ii.; 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, nell'ambito della propria potestà regolamentare in 
materia di accertamento, liquidazione e riscossione delle proprie entrate ai sensi dell'art. 52 del 
D.Lgs. n.446/1997 nonché in virtù dell'art.7, comma 2, lett. gg-quater), D.L. n.70/2011 come 
convertito in L. n.106/2011 e modificato dalla legge 214/2011, ha già da tempo inteso avvalersi 
dello strumento giuridico dell'ingiunzione di pagamento di cui al R.D. n.639/1910 anche utilizzando 
gli strumenti di cui al Titolo II del D.P.R. N.602/1973 per la riscossione coattiva delle sanzioni 
amministrative pecuniarie; 
 
 
 
VALUTATO: 
- che al fine del contrasto dell’evasione ed elusione dei tributi e delle sanzioni si rende necessario 
provvedere a individuare un concessionario per l’attività di riscossione coattiva delle entrate 
tributarie ed extratributarie dell’ente anche mediante sperimentazione di nuovi sistemi di recupero 
per un lotto di pratiche predeterminato; 
- che il Comune non ha al proprio interno le risorse umane e sistemi informatici necessari per 
svolgere autonomamente e in tempi brevi tali operazioni ed è quindi necessario avvalersi di una 
ditta specializzata; 
- che il numero di posizioni debitorie attualmente giacenti e la loro natura, richiede di procedere 
con urgenza anche al fine di non pregiudicare il recupero dei crediti nei crediti di legge;  
RILEVATO che l'articolo oggetto della fornitura non è presente nelle convenzioni attivate dalla 
CONSIP S.p.a, Società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi 
informativi pubblici così come prescritto all'art. 26 comma 1 della Legge n.488/1999; 
VISTO l’art. 50, comma 1 lettera a) del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 che, nel disciplinare i contratti 
sottosoglia, consente gli affidamenti di lavori, servizi e forniture senza previa consultazione di due 
o più operatori economici, nel rispetto dei principi di rotazione, non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza; 
VISTI: 
- le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 (approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
Delibera n. 1097/2016 e aggiornate al D.Lgs 56/2017 con Delibera n.206/2018) e successive 
modificazioni; 
- l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 s.m.i. che obbliga le pubbliche amministrazioni a 
ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione, o ad altri mercati elettronici, ovvero 
al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
Dato atto che a norma dell’art. 8 della legge 241/90 il Responsabile del Procedimento è il 
Comandante della PL dr Alfonso Castellone incaricato di Posizione Organizzativa relativamente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lonate Ceppino.  Responsabile Procedimento: CEPPI GRETA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all’Area Polizia Locale con Decreto Sindacale del n.7 del 4.06.2025 e successive integrazioni, di 
cui sopra e al quale potranno essere chiesti chiarimenti; 
RILEVATO che il Comando di Polizia locale gestisce il procedimento di gestione delle violazioni al 
Codice della Strada e di quelle amministrative per mezzo del software gestionale denominato 
“Concilia” prodotto e commercializzato dalla ditta Maggioli spa di Santarcangelo di Romagna; 
RILEVATO altresì, che per il quadriennio 2021-2022-2023-2024 dagli atti d’ufficio sono stati 
riscontrati circa 1.400 pratiche da evadere per complessivi euro 850.000,00= di accertamento di 
verbali CdS non pagati. 
DATO ATTO che, sulla base della proposta di aggio applicata normalmente da parte dei 
concessionari dei servizi di riscossione coattiva, la spesa a carico dell’Amministrazione comunale, 
non supererebbe la somma di euro 120.000,00= suddivisi in euro 60.000,00= in compensi, ed euro 
60.000,00= di rimborsi spesa IVA esclusa; 
RITENUTO opportuno avviare apposita procedura RDO sul portale “acquistinretepa”, invitando la 
ditta AREA SRL con sede legale in via Torino 10/B 12084 Mondovì CN, PI 04023060041 vista la 
decennale esperienza dell’azienda che offre procedure che prevedono i più aggiornati mezzi 
tecnici, informatici, di stampa e postalizzazione finalizzati all'accertamento, controllo, riscossione, 
rendicontazione e archiviazione delle entrate tributarie con verifica incrociata delle banche dati 
disponibili, a proporre un'idonea offerta economica per lo svolgimento del servizio in oggetto; 
RILEVATO che la società in parola possiede i requisiti necessari per poter svolgere i servizi 
richiesti, tra i quali l’iscrizione all’Albo Nazionale per la liquidazione, l’accertamento e la riscossione 
di cui all’art. 53 del D. Lgs. 446/1997;   
Che è stato a riguardo predisposto la lettera d’invito per RdO e Modello per  autocertificazione 
requisiti e dichiarazioni, nel quale fra altro sono indicati i seguenti compensi: 

 Aggio: 10,00 % sulle somme effettivamente riscosse. Al contribuente sarà applicato quanto 
previsto dalla normativa vigente; 

 Fisso: 9,00 euro per ogni pratica affidata, quale creazione e gestione della banca dati; 

 Rintraccio: 5,00 euro quale rimborso forfettario spese di gestione per ogni ricerca effettuata 
e documentata.; 

PRESO ATTO che la predetta ditta AREA SRL ha presentato il 9/05/2025,  nei termini indicati nella 
RdO, (13/05/2025 ore 13.00 CET) l’offerta per la fornitura di cui all’oggetto 
VALUTATA l’offerta vantaggiosa sia sotto il profilo tecnico – economico che organizzativo;  
DATO ATTO che i costi del servizio a carico del Comune sono compensati in massima parte dai 
rimborsi spese addebitati agli utenti morosi e, per la parte residuale, dalle maggiori entrate nette 
che dovrebbe essere possibile iscrivere in bilancio per effetto del miglioramento dell'efficacia della 
riscossione ai mancati pagamenti derivanti dalle sanzioni al Codice della Strada; 
RILEVATA la specificità e la specialità del servizio in parola;  
PRECISATO che la società provvederà a trasmettere la dichiarazione relativa agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari prevista dalle norme citate, mentre è già stato acquisito agli atti il 
documento unico di regolarità contributiva (DURC) INPS_45998457 scadente il 23/09/2025 
allegato al presente provvedimento; 
PRECISATO altresì, che ai sensi dell’art.192 del D.lgs n.267/2000: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: miglioramento 
dell'efficacia della riscossione ai mancati pagamenti derivanti dalle sanzioni al Codice della 
Strada; 

 il contratto ha ad oggetto: le attività di supporto alla riscossione delle sanzioni 
amministrative dei verbali di violazione al Codice della Strada, 

 il contratto verrà stipulata mediante acquisto in economia con le modalità di cui all’art.50, 
comma 1, lett. a) del d.lgs. n.36/2023 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lonate Ceppino.  Responsabile Procedimento: CEPPI GRETA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione della presente fornitura, 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art.26, 
comma 3, del D.L.gs n.81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI, in quanto trattasi 
di lavori effettuati in luoghi diversi da quelli del committente già  ricompresi nelle attività della ditta 
fornitrice; 
PRESO ATTO del verbale della procedura di aggiudicazione n.5336920 di “acquistinretepa” alla 
AREA SRL con sede legale in via Torino 10/B 12084 Mondovì CN, PI 04023060041 (Allegato “A”),  
VERIFICATO che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero parenti, affini entro il 
secondo, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequenza 
abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 
grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 
DATO ATTO altresì, di non avere concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o 
ricevuto utilità dai beneficiari del presente atto; 
ACCERTATA l'esistenza della disponibilità finanziaria necessaria a copertura della spesa sul 
capitolo n. 950.11 da imputare all'esercizio finanziario 2025 ai sensi dell'articolo 183 del D.lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo 950.11; 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio competente ha attestato regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
DATO ATTO che è stato formalmente richiesto al Responsabile del Servizio Finanziario il visto di 
regolarità contabile attestante altresì la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5) e 147 
bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

DETERMINA 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, alla società AREA SRL con sede legale 
in via Torino 10/B 12084 Mondovì CN, PI 0402306004/CF 02971560046 le attività di 
supporto alla riscossione coattiva delle sanzioni amministrative elevate per violazioni al 
Codice della Strada e violazioni di altre leggi, relative alle annualità 2021-2024 alle 
condizioni e modalità indicate nella lettera di RdO allegata alla procedura di affidamento 
diretto n.5336920 della piattaforma di “acquistinretepa”,   

2. di precisare che la gestione, ha durata di tre anni, naturali e consecutivi a decorrere dalla 
data di aggiudicazione e comunque fino al 31 dicembre 2028;  

3. di quantificare in via presuntiva, per la durata del contratto in oggetto, il ricorso alla 
procedura di riscossione coattiva per circa n.1400 pratiche e conseguentemente in euro 
119.999,00= la spesa complessiva che questo Ente dovrà complessivamente sostenere 
presuntivamente per il servizio in parola; 

4. di dare atto che, per le procedure esecutive, i relativi costi verranno posti a carico del 
debitore moroso; 

5. di dare atto che i costi del servizio a carico del Comune sono compensati in massima parte 
dai rimborsi spese addebitati agli utenti morosi e, per la parte residuale, dalle maggiori 
entrate nette che dovrebbe essere possibile iscrivere in bilancio per effetto del 
miglioramento dell'efficacia della riscossione coattiva che dovrebbe verificarsi rispetto alla 
situazione attuale; 

6. di impegnare per l’anno 2025 la somma di euro 15.000,00= imputandola sul capitolo 950.11 
del bilancio di previsione 2025/2027 – annualità 2025 del bilancio corrente che presenta la 
necessaria disponibilità; 

7. di precisare che l'assunzione di eventuali impegni di spesa per il riconoscimento dell'aggio 
di riscossione avverrà con i successivi provvedimenti di approvazione dei ruoli coattivi da 
parte del Responsabile del Servizio interessato;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lonate Ceppino.  Responsabile Procedimento: CEPPI GRETA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8. di avere verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero parenti, affini 
entro il secondo, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti 
di frequenza abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

9. di dare atto di non avere concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o 
ricevuto utilità dai beneficiari del presente atto; 

10. di dare atto della regolarità contributiva come da DURC INPS_45998457 scadente il 
23/09/2025 allegato al presente provvedimento; 

11. di dare atto che la presente fornitura, ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare 
(SIMOG) è identificata con il CIG B6DB8B1721; 

12. di dare atto del parere di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa reso dal 
Responsabile della spesa ai sensi dell'articolo 147-bis del D.lgs. n. 267/2000; 

13. di inoltrare la presente determinazione al Settore Economico-Finanziario per l’apposizione 
dei pareri di competenza e la registrazione del presente atto nelle scritture dell’Ente 

14. Di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 
mediante la pubblicazione sul sito www.comune.lonateceppino.va.it sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti; 

 
 
 
 

 
        Il Responsabile del Servizio 

          
F.to: CASTELLONE ALFONSO  

Documento firmato digitalmente ex Dlgs 82/2005 e.s.m.i. 

http://www.comune.lonateceppino.va.it/

